
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 15Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

Portaria n.º201904004632, de 17/07/2019 - 
Proc n.º 2019730015722/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Carlos Neves da Costa – CPF: 128.472.242-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO VIVACE 1.0/Pas/Automovel/9BD195152B0036134
Portaria n.º201904004634, de 17/07/2019 - 
Proc n.º 2019730015815/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marco Antonio de Oliveira – CPF: 221.611.122-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0CB330343
Portaria n.º201904004636, de 17/07/2019 - 
Proc n.º 2019730016040/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raulisson Salaroli Viana – CPF: 087.768.177-50
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/Automovel/9BGJB69X0CB317302
Portaria n.º201904004638, de 17/07/2019 - 
Proc n.º 2019730016035/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Afonso Carvalho da Silva – CPF: 158.233.182-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/Automovel/9BWDB45U1HT036827
Portaria n.º201904004640, de 17/07/2019 - 
Proc n.º 42019730006603/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Ribeiro Ramos – CPF: 050.858.532-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD37412FL5107740
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201904004610, de 17/07/2019 - 
Proc n.º 0420197300066050/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2018 
a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado, placa 
obv4131.
Interessado: Carlos Augusto de Freitas Lima – CPF: 205.821.022-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC185955
Portaria n.º201904004619, de 17/07/2019 - 
Proc n.º 0820197300027009/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2018 
a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revoga-
ção decorrente de mudança de categoria em veículo benefi ciado, placa 
otl3876.
Interessado: Antonio Alves Leoncio – CPF: 402.063.942-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132F3198874

Protocolo: 455333

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 123/2019
O Diretor-Presidente do Banco do Estado do Pará S/A, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO que as aquisições de bens e contratações de serviços 
realizados nas hipóteses de dispensa de licitação, em razão do valor, são 
processadas por meio de Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, insti-
tuído pelo Decreto nº 2.168/2010.
RESOLVE:
Designar os empregados, abaixo discriminados, para coordenarem os 
procedimentos de compras/contratações diretas do Banpará, mediante a 
utilização do Sistema de Cotação Eletrônica:
Anna Carmela Rocha Fischetti, titular da função de Gerente, junto à Ge-
rência de Gerência de Aquisições – GENAQ/SULOC;
Rita de Cássia Dias Mendes, titular da função de Supervisor de Serviços, 
junto à Gerência de Aquisições – GENAQ/SULOC;
Benedito Passos Goes, ocupante do cargo de Técnico Bancário, junto à 
Gerência de Aquisições – GENAQ/SULOC;
Maria de Nazaré Pinto Ribeiro, ocupante do cargo de Técnico Bancário, 
junto à Gerência de Aquisições – GENAQ/SULOC;
Sheldon Braga Estevam, ocupante do cargo de Técnico Bancário, junto à 
Gerência de Aquisições – GENAQ/SULOC;

Mario Cezar da Costa Vieira, ocupante do cargo de Técnico Bancário, junto 
à Gerência de Aquisições – GENAQ/SULOC.
 Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de julho de 2019.
Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva
Diretor-Presidente

Protocolo: 455619

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 101, DE 15/07/2019 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 1.163.214,44 (Hum Milhão, Cento e Sessenta e Três Mil, 
Duzentos e Quatorze Reais e Quarenta e Quatro Centavos), na(s) dota-
ção(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentá-
ria(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2019, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781214338317 - SEEL 0101 335041 50.000,00

081012781214338317 - SEEL 0145 335041 60.000,00

161011236214168478 - SEDUC 0102 335041 33.000,00

161011278514166413 - SEDUC 0102 334041 1.020.214,44

  TOTAL 1.163.214,44

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781214338317 - SEEL 0101 339014 50.000,00

081012781214338317 - SEEL 0145 339031 60.000,00

161011236214168478 - SEDUC 0102 339039 33.000,00

161011278514166413 - SEDUC 0102 334141 1.020.214,44

  TOTAL 1.163.214,44

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 455339

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 269, DE 17 DE JULHO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicado no DOE nº 33.848, de 10 de Abril de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o Decreto do Governo do Estado de 27 de Junho de 
2019, publicado no DOE nº 33.913 de 05 de Julho de 2019;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora HANA SAMPAIO GHASSAN, Matrícula nº 5134480/3, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais/Secretário de Estado de 
Planejamento, lotada no Gabinete do Secretário, no período de 08/07 a 
06/08/2019, referente ao exercício 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de Julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 455317


